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1. Úvod

Všudypřítomná bakterie Listeria monocytogenes se na přelomu roku 2006 a 2007 začala

objevovat především na titulních stránkách českých periodik. V tomto období došlo

ke zvýšenému výskytu listerióz a v mediích přibývalo informací nejen o této nemoci

a bakterii, ale především o narůstajícím počtu nemocných a zemřelých. U mnoha

obyvatel pak tyto zprávy vyvolaly zbytečnou paniku - nebezpečnost této bakterie je totiž

u zdravých jedinců minimální. Zvláštností Listeria monocytogenes je především

schopnost přežívat a růst v širokém rozpětí nepříznivých podmínek. Tato vlastnost

napomáhá rozšíření bakterie do potravin, popřípadě i do celého organismu. Na cestě od

kolonizace potravin ke vzniku infekce se Listeria monocytogenes setkává s velkým

počtem stresů. Mechanismy adaptace k těm nejzásadnějším jsou popsány v této práci.

Jednotlivé kapitoly jsou uspořádány do pořadí, v jakém jsou jednotlivé stresy, se

kterými se patogen cestou trávicím traktem setkává. Výjimkou je kapitola první, ve

které popisuji adaptaci k nízkým teplotám, tedy k prostředí, ve kterém se Listeria

monocytogenes nachází často před transportem lidským organismem. Pochopení těchto

systémů je nesmírně důležité, neboť se dá využít při výrobě, skladování a zpracovávání

potravin. Tato práce by dále měla identifikovat prostředí, které je pro tohoto patogena

nejméně příznivé, a také odpovědět na otázku, jaké nebezpečí hrozí zdravému člověku

při konzumaci kontaminovaných potravin.

2. Listeria monocytogenes

Listeria monocytogenes je malá, grampozitivní, tyčinkovitá bakterie s malým obsahem

G+C (36-42%), kterou lze objevit v široké paletě míst. Můžeme ji nalézt např. v půdě,

hnijících rostlinách, vodě, mléku, krmivu zvířat a potravinách člověka. Tyto bakterie

mohou také kolonizovat inertní povrchy a vytvářet biofilmy (Roberts and Wiedman,

2003). Listeria monocytogenes je fakultativně anaerobní bakterie, netvoří pouzdra ani

spory. Při teplotách okolo 20°C tvoří bičíky a stává se pohyblivou. (Khelef et al., 2006).

Pro její růst jsou potřebné cukry, aminokyseliny (cystein, glutamin, isoleucin, leucin

a valin) a vitamíny (biotin, riboflavin a thiamin) (Seelinger and Jones, 1986). Železo

a ostatní aminokyseliny (arginin, histidin, methionin a tryptofan) stimulují růst bakterie.
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Listeria monocytogenes je fakultativním intracelulárním patogenem. Vyvinula si

spoustu virulentních faktorů, které využívá k důležitým buněčným procesům během

infekce. Jsou jimi například adaptace k prostředí lidského těla během transportu

organismem, syntéza listeriolyzinu při lýze fagozómu, či schopnost použít aktin

lyzovaného fagozómu k vlastnímu transportu hostitelskou buňkou. (Cossart et al.,

2003). Bakterie vyvolává nemoc listeriózu, o které se vědci dlouho domnívali, že je

přenosná ze zvířat na člověka. Až v 80. letech 20. století bylo zjištěno, že se jedná o

nemoc alimentární, způsobenou kontaminovanými potravinami. Izolace listerie

a identifikace z klinického materiálu nebývá zvlášť obtížná. Listeria monocytogenes je

na krevním agaru obklopená zónou hemolýzy. Produkuje katalázu, hydrolyzuje eskulin,

má pozitivní CAMP test a patří tedy do skupiny B streptokoků. Podle typu tělových

O-antigenů a H- antigenů dělíme tuto bakterii do sérotypů. 90% listerióz u člověka je

vyvoláno sérotypy 1/2a, 1/2b a 4b (Jančová and Škapová, 2007). Jednou z hlavních

vlastností této bakterie je ovšem schopnost přežívat v extrémních podmínkách.

Mechanismy adaptace k nízkým teplotám, kyselým prostředím, žluči, zvýšené

osmolaritě a antibiotikům jsou popsány v této práci.

3. Adaptace ke stresům

3.1. Přežívání v nízkých teplotách

Chlazení je běžně používanou metodou, jak prodloužit dobu trvanlivosti potravin.

Listeria monocytogenes dokáže růst v teplotách od 2 do 45°C. Je důležité porozumět

mechanismům vedoucím k této schopnosti, abychom mohli vyvinout lepší strategie

ochrany před tímto patogenem. Listeria monocytogenes dokáže růst až do teploty 45°C,

což jí umožňuje být patogenem i teplokrevných zvířat (Seeliger et al., 1986). Různí

autoři prezentovali různé nejnižší teploty, za kterých byla bakterie schopna růstu. U

vzorků v kuřecím bujónu byla bakterie schopná přežívat i teploty nižší než 0°C (Walker

et al., 1990). Mezi dva nejběžnější typy adaptace k nízkým teplotám patří úprava

membránové fluidity díky změnám ve složení membránových mastných kyselin
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(Annous et al., 1997) a akumulace osmolytů, kterými jsou glycin betain, karnitin

a prolin, z prostředí (Beumer et al., 1994). Akumulace osmolytů je běžnou odpovědí na

nárůst osmolarity. Při nízkých teplotách je také syntetizováno velké množství nových,

chladem indukovaných, proteinů (Bayles et al., 1996).

3.1.1. Změny membránové fluidity

Mastným kyselinám v membráně Listeria monocytogenes dominují rozvětvené mastné

kyseliny. Hlavními jsou anteiso-C15:0, anteiso-C17:0 a iso-C15:0 (Annous et al., 1997).

Pokud bakterie prodělá chladový šok, potom se fosfolipidy buněčné membrány stanou

rigidnějšími a mění tak normální funkci buněčné membrány a proteinů, které jsou s ní

spojeny. Při chladové adaptaci modifikuje Listeria monocytogenes svou plazmatickou

membránu, aby tak udržela její tekutost i při nízkých teplotách (Tasara et al., 2006).

Tento proces je nazýván homeoviskózní adaptace (Sinensky, M., 1974). Růst při

nízkých teplotách navozuje mnoho adaptací v buněčné membráně. Nízká teplota

způsobuje nárůst množství mastných kyselin s lichým počtem uhlíků a rozvětvených

mastných kyselin, dále způsobuje zvýšenou syntézu anteiso forem větvení a také

zkracování délky rozvětvených mastných kyselin (Annous et al., 1997; Mastronicolis et

al., 2005; Mazzotta and Montville, 1997; Pőttmann and Hof, 1992). Několik studií

použilo pro lepší pochopení změn mutanty, kteří byli senzitivní k nízkým teplotám

(Annous et al., 1997, Farber et al., 1991), a mutanty rezistentní k nisinu (Crandall et al.,

1998, Vadyvaloo., 2002). Nisin je bakteriocin používaný v potravinářském průmyslu.

Působí zejména na grampozitivní bakterie, což je způsobeno dostatečnou propustností

buněčné stěny pro nisin. Buněčné membrány mutantů, kteří byli senzitivní k chladu,

postrádaly rozvětvené mastné kyseliny, kyseliny s lichým počtem uhlíků i anteiso formy

mastných kyselin. Membrány nisin-rezistentních mutantů měly více rovných řetězců

a méně větvení.

Annous et al., (1997) studoval efekt růstové teploty na složení mastných kyselin kmenů

Listeria monocytogenes 10403S a SLCC 53. Při teplotě 5°C byl hlavní změnou velký

pokles obsahu anteiso-C17:0 a významný nárůst anteiso-C15:0 mastných kyselin. Také

bylo běžné zkracování mastných kyselin. Při teplotě 5°C vzrostlo množství C12:0 a C15:0

na úkor C16:0 a C18:0 mastných kyselin. Změny u tří hlavních mastných kyselin

v závislosti na teplotě jsou vidět na grafu č. 1. Při poklesu teploty ze 45°C na 20°C,

vzrostlo množství iso-C15:0 a množství anteiso-C15:0 mastných kyselin se příliš

nezměnilo. Nicméně procentuální zastoupení anteiso-C15:0 se při poklesu teploty pod
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20°C významně zvětšilo a množství iso-C15:0 mírně kleslo. Tudíž v teplotním rozmezí

od 45°C do 5°C se objevily dva typy změn mastných kyselin. Od 45°C do 20°C to bylo

zkracování mastných kyselin, ale od 20°C do 5°C to bylo zkracování následované

převažující syntézou anteiso forem mastných kyselin. Zkracování řetězců mastných

kyselin snižuje interakce mezi uhlíky sousedních řetězců buněčné membrány, což

pomáhá udržovat optimální stupeň tekutosti membrány při růstu v nízkých teplotách

(Beales 2004).


[…]


z toho 2 novorozenci a 11 osob s průměrným věkem 71 let. Smrtnost v roce 2006 byla

16.3%, tj. poloviční při srovnání s lety 2002-2003, kdy přesáhla 30%. Novorozenecká

listerióza byla diagnostikována v 11 případech (v lednu 2007 zjištěny 3 další), u dvou

žen došlo v důsledku infekce k předčasnému ukončení těhotenství

(www.mzcr.cz/file.aspx?id=233&name=predbezna_zprava.rtf).

Obr. č. 5.Okresy s výskytem listeriózy, ČR, leden 2006- leden 2007. Převzato od MZČR
(www. mzcr.cz/file.aspx?id=233&name=listerioza_tk.pdf)

Z hlediska roku 2006 lze konstatovat, že postižena byla prakticky celá polovina

republiky, konkrétně osoby ve 39 okresech ze všech 14 krajů. Nemocnost na Moravě

převýšila ve 4. čtvrtletí nemocnost v Čechách dvoj až trojnásobně.

(www.mzcr.cz/file.aspx?id=233&name=predbezna_zprava.rtf).
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Obr. č. 6. Listerióza, leden 2006 - leden 2007, počet případů podle krajů. Převzato od MZČR (www.
mzcr.cz/file.aspx?id=233&name=listerioza_tk.pdf).

Přítomnost Listeria monocytogenes v potravinách ještě neznamená bezprostřední akutní

nebezpečí. Onemocnění vznikají až při velkém výskytu bakterie a to především u

ohrožených osob. Na přelomu roku 2006 a 2007 vznikla díky epidemii listeriózy

mediální panika, kvůli které se tímto onemocněním cítila být ohrožena velká část

populace. Úkolem odborníků a novinářů by v těchto případech mělo být věcné

informování o možných nebezpečích a zvyšování důvěry v přísné veterinární kontroly.

5. Závěr

Nebezpečnost Listeria monocytogenes je neoddiskutovatelná. Důkazem je především

míra mortality, která se pohybuje mezi 20-40%. Při pohledu na tato čísla si je třeba

uvědomit, že výskyt listeriózy je velmi nízký (2 -15 případů na milion) a že touto

nemocí jsou ohroženy především lidé s oslabenou imunitou (starší lidé, lidé s AIDS,

rakovinou, novorozenci) (www.mzcr.cz). U těchto osob je snížená schopnost T-
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lymfocytů zprostředkovávat zabíjení bakterií pomocí neutrofilů a makrofágů. Pro

těhotné ženy je nebezpečím především schopnost bakterie procházet přes maternofetální

bariéru. Zdraví lidé však nemusí mít z Listeria monocytogenes žádné obavy.

Konzumace kontaminovaných potravin většinou končí pouze trávicími problémy.

Epidemie listeriózy měla také ekonomický dopad. Z finančních výsledku vyplynulo, že

obava z přítomnosti Listeria monocytogenes v potravinách snížila zisky výrobců

potravin na přelomu roku 2006 a 2007 až o pětinu. Nastal i mezinárodní konflikt mezi

slovenskými odběrateli sýrů a firmou Madeta a.s. Slovenská strana tvrdila, že jí byly

z této firmy distribuovány kontaminované sýry Niva. Kontroly před exportem však

žádné překročení limitů neobjevily. I kvůli vyvarování se podobným důsledkům je

důležité porozumět schopnostem adaptace Listeria monocytogenes k nepříznivým

podmínkám, kterým je vystavována při výrobě potravin. Je nepříjemným zjištěním, že

je ve výrobnách potravin neúmyslně navozována adaptivní odpověď ke stresům, které

by neadaptovaná bakterie nepřežila. Bylo například dokázáno, že GAD systém zvyšuje

schopnost přežívání v kyselých potravinách. Pokud se v těchto potravinách nachází

glutamát, je schopnost tolerance nízkých pH ještě zvýšena a je pravděpodobnější, že

bakterie přežije transport žaludkem. Je tedy nutné inhibovat vstup glutamátu do buňky,

nebo snížit na minimum obsah glutamátu v potravinách. Jako preventivní kontrola nad

růstem mikroorganismů se používá například nisin. (http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/site/cs/com/2007/com2007_0418cs01.pdf). Vhodnější je

kombinace nisinu s dalšími činidly, například s oxidem uhličitým (Claveland et al.,

2001), s thymolem (Ettayebi, et al., 2000), či s teplem (Modi et al., 2000). Vědci se

snaží snížit množství nisinu při zpracovávání potravin, neboť kvůli nadměrnému

používání by se mohla vyvinout rezistence proti tomuto bakteriocinu. Dalšími

mechanismy na poli ochrany potravin by mohlo být balení potravin do fólií, které jsou

napuštěny látkami, které zabíjejí Listeria monocytogenes, a v USA se již používá

postřik s bakteriofágy proti této bakterii. Základním opatřením v potravinářských

provozech je však dostatečná prevence. Tedy dodržování hygieny v místech výroby,

bezpečné manipulace s potravinami a zabránění křížové kontaminaci.

Které podmínky jsou tedy pro bakterii nejméně příznivé? Na tuto otázku se nedá

s přesností odpovědět, neboť klíčovou roli v toleranci nepříznivých podmínek hraje

především předchozí adaptace. Velmi špatně bakterie snáší organické kyseliny

a kyseliny anorganické, ke kterým nebyly adaptovány. Naopak při nízkých teplotách

prospívá bakterie velmi dobře. Je pozitivní zprávou, že rezistence k antibiotikům není
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častá a šance na vyléčení je tak velmi vysoká. Další studium mechanismů tolerance a

především genů, které jsou do ní zapojeny, by mohlo pomoci nalézt efektivnější metody

ochrany potravin a další léčiva pro případ vzniku multirezistencí proti antibiotikům.
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