**Oponentský posudek bakalářské práce Michala Černého
„Adaptace ke stresu u patogenní bakterie *Listeria monocytogenes*“**

Bakalářskou práci představuje literární rešerše pojednávající o bakterii *Listeria monocytogenes*. Hlavním tématem pak je adaptace tohoto infekčního agens na stresové podmínky prostředí, ať již v trávicím traktu člověka nebo zcela mimo organismus.

Text má dobrou grafickou úpravu, je přehledný, řádně citovaný, obsah formálně splňuje požadavky na současnou bakalářskou práci: zahrnuje úvod, obecnou charakteristiku patogenu, hlavní kapitoly Adaptace ke stresům, část zabývající se výskytem listeriózy v České republice, závěr a seznam použité literatury. Literární přehled obsahuje 75 citací, z toho jen 16 z let 2003 až 2007, čímž je vzhledem k rychle se vyvíjejícímu oboru (vývoj mikrobiologie s příchodem molekulárně biologických metod v posledních letech) poněkud zastaralý.

Obsah rešerše svědčí o tom, že autor se v tématice dobře orientuje. Téma adaptace je po obsahové stránce poměrně dobře zpracované. Jednotlivé kapitoly dostatečně popisují proces adaptace bakterií na hlavní stresové faktory. V rešerši však postrádám komentář autora k problematice kombinovaných stresů (např. NaCl–pH–T, NaCl–T and NaCl–pH, [1])

Autor se dle mého názoru zbytečně široce zabývá epidemiologickou problematikou listeriózy. Pokud má být práce zaměřena spíše pro klinické účely, uvítala bych téma adaptace ke stresu ve spojení s virulencí bakterie. Bylo by účelné uvést poznatky o ovlivnění faktorů patogenity bakterií (např. syntézy listeriolysinu O, InIA, InIB, proteinu PrfA) v průběhu adaptace na některý z popsaných stresů.

Za literární povšimnutí by možná stály články o využití adaptačních schopností listerií jako vhodného organismu při přípravě rekombinantních vakcín (při léčbě karcinomu čípku děložního a AIDS [2]).

Otázky: 1. Co ve Vašem pojetí znamená „velký výskyt bakterií...“, str. 25? 2. Popište krátce metody detekce *Listeria monocytogenes* v klinickém materiálu a potravinách (kvalitativní a kvantitativní).

**Bakalářskou práci Michala Černého doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.**

V Českých Budějovicích, 29. května 2008

ing. N. Piskunova, CSc.
Lab. molekulární biologie a genetiky
Nemocnice Č. Budějovice, a.s.

[1] Skandamis PN *et al.* (2008) Food Microbiology 25(2), 294-303

[2] Greenemeier L (2008) Recruiting a Dangerous Foe to Fight Cancer and HIV. Scientific American, May 21
<http://www.sciam.com/article.cfm?id=recruiting-a-dangerous-foe&sc=rss>